refleje aspectos cuantitativos y permita obtener una medida del mismo, aunque no
considere específicamente algunos aspectos como los mencionados previamente.

Unidad de Cambio Climático
Dirección Nacional de Medio Ambiente

Ministerio de Vivienda, Ordenamiento Territorial y Medio Ambiente

Documento Borrador 18

Por tanto, el indicador utilizado se refiere básicamente a la renta y es el porcentaje de
participación de los ingresos de la población de bajos recursos en el total de la
generación de ingresos por las actividades del proyecto, deducido el correspondiente
al escenario de base.

Los valores se calculan según la siguiente fórmula:

IPBR=100* (IPBRp/ITp-IPBRb/ITb)

Donde,

IPBR= % neto de ingresos de población de bajos recursos en el total de ingresos

IPBRp= ingresos de la población de bajos recursos generados en el ciclo de vida del
proyecto en dólares actualizados.

ITp= ingresos totales generados en el ciclo de vida del proyecto en dólares
actualizados.

IPBRb= ingresos de la población de bajos recursos generados en el escenario de base
en dólares actualizados.

ITb= ingresos totales generados en el escenario de base en dólares actualizados.

Esta fórmula y las definiciones adoptadas dan lugar a la siguiente escala:

Escala Resultado

IPBR

-1 -100%

-0.5 -50%

0 0%

0.5 50%

1 100%

Unidad de Cambio Climático
Dirección Nacional de Medio Ambiente

Ministerio de Vivienda, Ordenamiento Territorial y Medio Ambiente

Documento Borrador 19

2.2.3 Contribución al desarrollo de capacidades

Indica la generación de oportunidades para el desarrollo de capacidades de alta
calidad respecto al escenario de referencia.

Aquí se toman en cuenta las posibilidades que tiene el proyecto para permitir generar
capacidades en investigación y desarrollo, aumento de la calidad de la mano de obra y
mejora de la educación, entre otros, a lo largo de la vida del proyecto. Para ello, se
debe construir una línea de base que defina claramente los alcances de la misma, a fin